también estuvo sujeto a sus padres. Después, como queriendo inclinar a tu favor lo que veías que estaba en contra tuya, y así poder engañar a los incautos y a las personas poco atentas que esto leyeren; como si te obligara a responder, cuando nada tenías que decir, añadiste: «Si se presenta sometido a sus padres, que los había creado, ya que todo fue creado por él; porque no conocemos al Hijo engendrado por el Padre después de los tiempos, sino antes de los tiempos; si, pues», repites, «estuvo sometido a sus padres, conforme a la autoridad de la Sagrada Escritura, que lo proclama con la máxima claridad, ¿cuánto más estará sometido a su Padre, que le engendró tan grande y de tanta categoría?» Así lo dice Pablo: *Cuando todas las cosas estuvieren sometidas al Hijo, entonces el mismo Hijo también estará sometido a aquel que le sometió todas las cosas*. Estas palabras tuyas puede parecer que fueron dichas por mí, y sin duda me serían atribuidas si no fuera porque los presentes las oyeron cuando las pronunciaste, y luego, al leerlas, aparece con claridad que tú las dijiste. Pues ¿quién creará que podéis consentir con nosotros en afirmar que Cristo estuvo sujeto al Padre según la forma de siervo, pero no según la forma de Dios?

CAPITULO IX

SI EL ESPÍRITU SANTO ADORA AL PADRE

En noveno lugar pretendíamos que nos mostraras por las Sagradas Escrituras, si eras capaz de ello, si el Espíritu Santo adora al

propter formam servi esset subiectus. Deinde volens velut pro te esse ostendere, quod contra te esse cernebas; ac sic incautis minusque attentis hominibus, quicumque essent ista lecturi tanquam respondentem te facere, ubi quod diceris non habebas; adiungis et dicis: «Si enim parentibus subiectus invenitur quos ipse creavit, quia omnia per ipsum facta sunt, nec enim post tempora, sed ante tempora novimus Filium genitum a Patre; si ergo parentibus», inquis, «subditus erat, ut divinarum Scripturarum auctoritas luce clarius prædicat, quanto magis utique illi suo genitori est subditus, qui tantum ac talem eum genuit, secundum quod ait Paulus: *Cum omnia fuerint Filio subiecta, tunc et ipse Filius subiectus erit illi qui sibi subiecit omnia*» (1 Cor 15,28). Hæc verba tua possent a me putari dicta esse, et omnino mea esse, nisi te audientibus cum dicerentur, et postea hæc cuncta legentibus, evidenter appareret te illa dixisse. Quis enim crederet, consentire posse vos nobis, secundum formam servi, ac per hoc non secundum formam Dei Christum esse subiectum?

IX. Nonno loco abs te quæxivimus, ut per Scripturas divinas ostenderes,